
Prot. n. 3123 /B15                              Colli al Metauro, 05/06/2020 

 Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

DETERMINA del DIRIGENTE SCOLASTICO DI ANTICIPAZIONE DI CASSA PER 
LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA ARCADIA TECNOLOGIE SRL 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e 
ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico 4878 del 17/04/2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8 
– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innnovativi”. Azione 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e 
per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 
Autorizzato con nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/10449 del 05/05/2020  
Codice Identificativo del progetto: - 10.8.6A- FESRPON-MA-2020-6 
Titolo Del Progetto: “DIDATTICA A DISTANZA – RISORSE PER 
L’APPRENDIMENTO” 
CUP: I52G20000670007 

      

CIG: ZF72CFAFC9 
CODICE UNIVOCO UFFICIO PER FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFFB35 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

-  VISTA la necessità di acquistare n. 29 PC notebook portatili per la didattica a distanza; 
- VISTI gli art. 44 e 45 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 
- VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 (codice dei contratti pubblici) il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VERIFICATA ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 449 della legge 27 dicembre 2006 
n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, la 
presenza in data odierna di convenzioni CONSIP attive per l’acquisto di “Pc portatili e tablet 
3”; in cui nei soli 2 lotti non scaduti , il n. 3 e il n. 4, sono presenti dispositivi con 
caratteristiche necessarie non idonee al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell’amministrazione; 

- VISTA la relazione tecnica sulla mancanza di caratteristiche essenziali nelle convenzioni ative 
Consip per acquisto notebook presentata dal Sig. Menchetti Pierluigi, amministratore di sistema 
dell’Istituto con compiti di supporto tecnologico, prot. n. 2638/B15 del 12/05/2020;  

- VISTA la propria determina di deroga all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni 
quadro stipulate da Consip S.p.A., prot. n. 2664/B15 del 13/05/2020; 

- VISTA altresì la relazione tecnica sulla presenza su Mepa di dispositivi pc notebbok portatili 
con caratteristiche essenziali rispondenti alle esigenze dell’Istituto, presentata dal Sig. 
Menchetti Pierluigi, amministratore di sistema dell’Istituto con compiti di supporto 
tecnologico, prot. n. 2652/B15 del 13/05/2020;  

- VISTE le linee guida dell’Anac n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 
del 26/10/2016;  

- RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture; 



- VISTO l’articolo 36, lettera A del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei 
Contratti Pubblici” il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo 
inferiori a 40.000 €, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
procedimento; 

- VISTO l’art. 25 del D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 che modifica l’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs  50/2016  che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto  e procedura 
per affidamento diretto di appalti e forniture, servizi per l’esecuzione di lavori di valore 
inferiore a € 40.000,00; 

- VISTI gli art. 44 e 45 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 in merito al ricorso all’affidamento 
diretto allorché il valore del contratto non superi €. 10.000; 

- VISTO lo “schema di  Regolamento attività negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129 del 
28 agosto 2018” contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto il 29/01/2019 con delibera n. 13, e 
in particolare l’art. 3: “Acquisti da 10.000 € al limite di 40.000 € (I.V.A. esclusa) - Il Consiglio 
di istituto delibera per le spese rientranti in questa prima fascia di applicare l’ Art.  36 c. 2, lett. 
a del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, e di rimettere alla  valutazione 
discrezionale, caso per caso, del Dirigente Scolastico la scelta fra le procedure previste dalla 
normativa vigente: Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come 
modificato dal D.lgs 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di  due o più operatori 
economici”, Procedura negoziata, Procedura ristretta”; 

- VISTA la delibera n. 51 del 13/12/2019 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato 
il Programma Annuale E.F. 2020; 

-     VISTA la necessità di procedere all’acquisto di n. 29 PC notebook portatili su MEPA: modello 
LENOVO ESSENTIAL W15-ADA 15.6” Windows 10; 

-   RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 
affidamento non sia necessario avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 
comparata, e che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso negli articoli 
36 e 35 del Dlgs 50/2016 di cui agli art. 44 e 45  del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 e che la 
determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza nelle seguenti Schede Progetto: 

- A03-9 conto 4/3/17 Attività: Didattica, Scheda Finanziaria “Smart class - Avviso 
4878/2020 - 10.8.6A- FESRPON-MA-2020-6”, per l’importo totale di € 11.993,82; 

- RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
 affidamento diretto, ai sensi  e per gli effetti degli articoli 36 , comma 2, lett.a) -  e 35 del 
 D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 -, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) 
 valore del contratto/incarico di importo inferiore  a quello massimo di 39.999,99 euro 
 previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto; b) 
 ottimizzazione ed economia dei tempi e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 
 svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni di prestazione di servizi; 

- Visto il CIG ZF72CFAFC9 acquisito da questa stazione appaltante; 
-  Acquisiti: 

a) Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 
b) Gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente bancario o 

postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale 
sono dedicati; 

c) Le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad 
operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

d)  Dichiarazione Autodichiarazione di cui all’art. 80 e 83 del d. 
lgs 18 aprile 2016, n. 50 (obbligatoria per legge) 

e) Dichiarazione di insussistenza incompatibilità 
- ACQUISITA agli atti la documentazione sui controlli effettuati dall’Istituto sulle dichiarazioni 

di cui sopra; 
- VISTA la propria determina di acquisto di pc notebook su MEPA, prot. n. 2665 del 13/05/2020; 
- VISTA l’offerta su MEPA della Ditta ARCADIA TECNOLOGIE SRL confacente al fabbisogno 

dell’Istituto; 



- VISTA la propria ordinazione per la fornitura di n. 29 PC notebook portatili alla Ditta 
“ARCADIA TECNOLOGIE SRL”, prot. n. 2679/B15 del 14 maggio 2020, n. identificativo 
ordine su MEPA: 5516180; 

- VERIFICATO che il prezzo della fornitura è corrispondente a quello fissato; 
- VERIFICATO che parte del materiale in oggetto, e precisamente n. 24 pc su 29, è stato 

consegnato in data 15/05/2020, come da documento di trasporto n. 159/5/2020 del 14/05/2020; 
- VISTO il verbale di collaudo prot. n. 2993/B15 del 29/05/2020 del sig. Pierluigi Menchetti, 

con nomina in qualità di collaudatore a titolo non oneroso, prot. n. 2813/B15 del 22 maggio 
2020; 

- VISTO il proprio certificato di regolare fornitura prot. n. 3112/B15 del 04/06/2020; 
- ACCERTATO che l’importo autorizzato per il progetto codice identificativo 10.8.6A- 

FESRPON-MA-2020-6 - “DIDATTICA A DISTANZA – RISORSE PER 
L’APPRENDIMENTO” di cui all’avviso 4878/2020 non è ancora pervenuto e che, in presenza 
di disponibilità di cassa, anche allo scopo di evitare possibili problemi in relazione ai tempi di 
chiusura del progetto, si possono effettuare anticipazioni;  

- CONSIDERATO che i fondi europei a saldo del Progetto perverranno solo a seguito di 
intervenuta liquidazione e rendicontazione dei pagamenti effettuati; 

- VISTA la fattura n. 330/5/2020 del 18/05/2020 della Ditta ARCADIA TECNOLOGIE SRL; 
 

RITENUTO 
 

 opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa, 
 opportuno, visto l'approssimarsi della scadenza del Progetto (30/10/2020) in attesa che 

pervengano i fondi necessari a saldare le voci di spesa del Progetto, di non poter effettuare le 
liquidazioni per tempo nei termini di scadenza della fattura pervenuta; 

 che nulla osta alla liquidazione della fornitura di n. 24 pc, di cui alla fattura n. 330/5/2020 
del 18/05/2020 della Ditta ARCADIA TECNOLOGIE SRL, effettuando il relativo impegno 
di spesa; 

VISTA 
 l'attività istruttoria di competenza del DSGA; 

 
TUTTO CIO' PREMESSO 

DETERMINA 

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione che qui si 
intende integralmente riportata; 
 

di autorizzare il DSGA ad effettuare l'anticipazione di cassa per la liquidazione fornitura di n. 24 
pc, di cui alla fattura n. 330/5/2020 del 18/05/2020 della Ditta ARCADIA TECNOLOGIE SRL, 
nelle premesse riportata, come da ordinazione di spesa agli atti dell'Istituto, effettuando i mandati di 
pagamento del netto e dell’IVA (split payment) per un totale di € 9.925,92 (novemila novecento 
venticinque/92), corrispondente alla disponibilità programmata esistente nel Progetto  10.8.6A- 
FESRPON-MA-2020-6 -  “DIDATTICA A DISTANZA – RISORSE PER L’APPRENDIMENTO” 
di cui all’avviso 4878/2020, di cui alla scheda Attività del PA 2020: A03-9; 
di demandare al DSGA l'esecuzione di tutti gli adempimenti necessari; 
 
di pubblicare copia della presente determina sul sito web della scuola 
http://www.leopardisaltara.gov.it/isc/ 
 

     f.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Nora Ruggieri 

          firma autografa sostituta da indicazioni a mezzo stampa, 
            ai sensi dell’art.3 comma 2, del  d.lgs.n.39/1993 

 

 

 

 

 

 

C:\Users\ISTITUTOCOMPRENSIVO\Desktop\DSGA ORIETTA 2018-19\PON FESR avviso 4878 - SMART CLASS\28b. DETERMINA 
anticipazione di cassa pagamento fattura ARCADIA.doc 


